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ker og genstande af almen fredningsmæssig, 
kulturel og historisk interesse. 

Registreringen af partnerskab, ægteskab skal 
foretages af de offentlige myndigheder, folkekir- 
ken og andre trossamfund skal ingen juridisk 
autoritet have i det spørgsmål. Hvad folk så i 
øvrigt har lyst til at gennemgå af ritualer i den 
forbindelse, vedkommer ikke det offentlige, og 
det skal folk selvfølgelig have lov til at vælge 
frit. 

Registreringen af fødsler, navne og dødsfald 
skal ligeledes efter Enhedslistens opfattelse fore- 
tages af offentlige myndigheder og ikke af kir- 
ken, altså sådan som det allerede i dag foregår i 
Sønderjylland. 

At få nedsat en kommission, som Kristeligt 
Folkeparti her foreslår, vil forhåbentlig bringe os 
tættere på målet om at adskille kirke og stat, og 
derfor vil Enhedslisten kunne støtte forslaget. 

Kl. 15.40 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
Det var et meget interessant indlæg fra fru Ro- 
senkrantz-Theil, netop fordi det kom fra. den si- 
de, for det er jo tydeligt, at USA er fru Rosen- 
krantz-Theils store forbillede. 

Det, som fru Rosenkrantz-Theil ønsker, er jo 
præcis det, man har i USA. USA er et indvan- 
drerland, hvor alle kirker er ligestillede, og hvad 
har det ført til? Et kvalmende misbrug af Vor- 
herre, når man skal i krig, og når man skal vel- 
signe flaget og det ene og det andet. Hvad har 
det medført? At kirkerne har stor politisk betyd- 
ning, at præsidenterne er støttet, af alle mulige . 
religiøse samfund, hvor tidligere ambassadører 
her i Danmark også forsøgte at omvende Folke- 
tingets medlemmer til en utilstedelig og kval- 
mende sammenblanding af religion og politik. 

Det er interessant, at USA er blevet Enhedsli- 
stens forbillede! : 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Lige et enkelt principielt spørgsmål til fru Per- 
nille Rosenkrantz-Theil om det, som måske er 
den skjulte forudsætning for det, som fru Pernil- 
le Rosenkrantz-Theil selv siger. : 

Når fru Pernille Rosenkrantz-Theil taler om, 
hvordan der skal være adskillelse mellem det 
verdslige og det religiøse, så udsiger hun jo no- 
get, som vi stort set her i landet er enige om. Det. 
er sådan et fælles konsensusgods, selv om vi for- 
mulerer det forskelligt, i modsætning til musli- 

merne, for hvem det vil være ren tågesnak at 
tale om sådan en. adskillelse, for den kan slet 
ikke tænkes. 

Nu vil .jeg spørge fru Pernille Rosenkrantz- 
Theil, det er måske lidt naivt, om hun aldrig har 
tænkt på, at den historiske og åndshistoriske 
forudsætning for, at hun selv taler, som hun gør, 
faktisk er kristendommen, at det kun er i kri- 
stenheden, i gamle kristne lande, man ved af 
den adskillelse, i grunden, som Grundtvig har 
udtrykt det om Kristus, fordi »kun hvor han frit 
fornægtes kan, åbenlyst. frit bekendes han.« 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Jeg er ked af det, må jeg sige til hr. Langballe, 
men det sidste lød for mig som missionerende 
tågesnak, og det har jeg svært ved at svare på. 

Til fru Birthe Rønn Hornbech skal jeg sige, at 
jeg kan godt kende det her, at billeder fra USA , 
ofte er meget, kvalmende, til gengæld er jeg ikke 
specielt bekendt med amerikansk kirkepolitik. 

Udgangspunktet for Enhedslistens kirkepoli- 
tik er, at alle mennesker i det her samfund skal r 
have lov til at være medlemmer af de foreninger, 
de ønsker, og at de skal kunne modtage ydelser 
fra staten på lige vilkår. Uanset om det er politi- 
ske eller religiøse organisationer, om det er fod- 
boldklubben, eller hvad det er, så skal forenin- 
gerne på lige fod kunne modtage støtte af staten. 

Det er så også udgangspunktet, når vi taler 
om de forskellige kirkelige retninger. Vi mener 
ikke, at. én kirke skal foretrækkes frem for en an- 
den, vi mener bl.a. heller ikke, at der skal sidde 
en eller anden statslig kommission og vurdere, 
hvorvidt noget er en religion eller ikke er en reli- 
gion. Hvis folk selv mener,, at de tror på en gud 
eller tror på noget andet, så er det for os nok til 
at definere det som en religiøs retning, og lige- 
som alle andre foreninger er det sådan, at der . 
skal være fem medlemmer, for at man kan tale 
om en forening, og, så kan den modtage støtte 
fra den danske stat. 

Det er princippet for Enhedslistens politik. 
Hvis det også er det i USA, så har USA gjort et 
ganske udmærket stykke arbejde, og så er der 
ganske rigtigt et punkt, vi er enige om. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Jeg går ikke herop igen og spørger, fordi jeg for- 
venter at få noget som helst fornuftigt svar fra 
fru Pernille Rosenkrantz-Theil, men sådan set ; 
for at konstatere, at det jo er sådan en venstre- 


